2.2, /;ia

s oY

e )
A o 7 e
MARREVESHJE BASHKEPUNIME d2/3

NDERMJET
KOMUNIS Sk SHTIMES
DHE

AGJENCIA PER ZHVILLIM RAJONAL (AZHR) QENDER
PER REALIZIMIN E AKTIVITETEVE NE FUSHEN E ZHVILLIMIT EKONOMIK LOKAL

DUKE PASUR PARASYSH se, Agjencia per Zhvillim Rajonal Qendér (mé tutje referuar si "AZHR
Qendér') Eshi¢ njé organizaté jo geveritare e themeluar sipas “Marréveshja pér basl hk&punim ndér-komunal
n& Zonén Ekonomike- Qendér”, t¢ datés 16.12.2008 nga 8 Komunat ¢ rajonit ckonomik Qendér (Prishting,
Podujevé, Lipjan, Shtime, Drenas, Fushé Kosové, Obiliq dhe Gracanicé, e regjistruar né Ministring e
Administratés Publike me nr. (& certifikatés 5112182-1 me certifikaté t& nwrit Fiskal 600281357 me adresé
Sylejman Vokshi nr3 Prishting, Kosové, me pérfagésues ligjor znj.Mriké Macula, dhe pér mision ka &
udhéheq, lehtésoj dhe forcoj zhvillimin ekonomik lokal dhe rajonal si dhe ndértimin e kapaciteteve, pérkrahjes
n¢ implementimin e projekteve dhe kordinimin e aktiviteteve dhe politikave zhvillimore ng Komunat ¢ rajonit
ekonomik Qendér.

DUKE PASUR PARASYSH se, Komuna e Shtimés, e pércakiuar me Ligjin Nr. 03/L-040 pér
Vetéqeverisjen Lokale, (mé tutje refervar si "Komuna e Shtim@s"), 8shté njé nga themelueset e AZHR Qender
dhe &shié e angazhuar t¢ ndérmarré veprime q& ¢ojné drejt zhvillimit ekonomik lokal & géndrueshém dhe pér
planifikim strategjik dhe pjesémarrés, si dhe 18 planifikoj& zbatimin, pérmirésimin e dialogut publiko-privat,
pergjegjshméring, Hogaridhénien dhe bashképunimin ndér-komunal;

DERISA, AZHR Qendér dhe Komuna e Shtimés, duke u bazuar né Nenin 17, Pika S, t& Ligjit Ny, 03/
040 Per Vetégeverisjen Lokale; “Marréveshja pér bashké&punim ndér-komunal né Zonén Ekonomike- i"}mdw
Pika 8, 10 (paragrafi a dhe b) dhe 11 (paragrafi e); Statuti i AZHR Qendér Neni 3.1 dhe 3.2 (paragrafi ¢) kané
réné dakord 1€ intensifikojne bashképunimin né disa fusha dhe aktivitete duke themeluar Fxi ipin Komunal pé
Projekte dhe ofruar Komunés s& Shtimés asistencé teknike dhe ¢ orofesionale ng;

e Promovimin e zhvillimit ekonomik lokal;

®  Asistenct n& oftimin e informatave relevante gjaté pérgatities s& Studimeve ¢ Fizibilitetit pér projekte
zhvillimore;

s Mbéshietje teknike gjaté pérgatities s¢ dokumenteve strategiike komunale;

e Mbéshtetie n¢ pérgatifjen ¢ projekt propozimeve pér aplikim né burime 18 ndryshme ¢ financimis
(donatoré vendor dhe ndérkombétar);

s Mbéshtetje pér térheqjen ¢ investimeve nga investitors vendor dhe ndrérkombéiar;

¢ Ngritja e kapaciteteve (& zyrtaréve komunal sipas nevojave me fokus pérgatijen dhe menaxhimin ¢
projekteve (€ financuara nga institucionet vendore dhe ndérkombétare:

e Asistencé né organizimin dhe/ose bashké-organizimin e aktiviteteve promovuese pér bizneset lokale
e




DERISA, AZHR Qendér dhe Komuna e Shtim&s (mé tutje referuar kolektivisht si "Palét" dhe
individualisht si "Pala") njohin pérfitimet e njé bashk&punimi t& miréfilltg, thelb&sor dhe déshirojné t& ndjekin
nj€ bashképunim t€ tillé (bashké-implementimi i aktiviteteve né fushén e zhvillimit ekonomik lokal né
Komunén e Shtimés, hyjné né kété Marréveshje t& Bashk&punimit (mé tutje referuar si “MB”) né njé frymé
besimi dhe bashk&punimi;

Palét bien dakord si m& poshté:

NENI I
Fushéveprimi dhe OQéllimi

1. AZHR Qendér dhe Komuna e Shtimés lidhin két€ MB me géllim t& bashk&punimit né fushén e
zhvillimit socio-ekonomik lokal.

2. Rezultatet kryesore t& bashképunimit do t& jené si né vijim:
(2) Involvimi i Komunés s€ Shtim&s ng€ aktivitetet ¢ pgrcaktuara me kété MB;

(b) Involvimi i AZHR Qendér ng aktivitete me fokus zhvillimin ekonomik lokal t& baznar né praktika
ndérkombétare dhe né nevoja/kérkesa lokale me géllim t& zhvillimit t€ qéndrueshmém lokal ekonomik;

(c) Pérmiré&simi i kapaciteteve lokale dhe koordinimi i tyre pér t’i adresuar sa mé miré sfidat né fushén
e Zhvillimit socio-ekonomik lokal;

(d) Zhvillimi dhe forcimi i kapaciteteve lokale me qéllim t&rhegjen e investimeve publike si dhe pér t6
lehtésuar investimet e sektorit privat;

NENI 11

Pérgjegiésité e Paléve

1. N¢ kuader t€ kétij bashképunimi, secila prej paléve zotohet t’i zbatoj pérgjegjésité e méposhtme me
qéllim & realizimit sa mé t& mirg dhe efikas t& q&llimit t& kétj bashképunimi.

2. Komuna e Shtimés do t&:

2.1 Do t& krijoj kushte pune pér konsulentét ¢ angazhuar duke pérfshiré edhe pajisje t& tekonologjisé
informative

2.2 Drejtorité relevante do t& bashk&punojné ngushté me anétarst ¢ Ekipit Komunal pér Projekte duke
ju ofruar atyre t& dhéna dhe informata relevante lidhur me fush&veprimin dhe g&llimet e késaj MB;

3. AZHR Qendér do té:

3.1 Mbéshtet Komunén e Shtimés ekspertizé pér t’I ndértuar kapacitetet e nevojshme pér zhvillimin e
koncept projekteve investuese prioritare pér komunén dhe pér tiu qasur investitoréve potencial
vendor dhe t& huaj;

32 AZHR Qendér do t& ofrojé trajnim cilésor pér Ekipin Komunal pér Projekte né zhvillimin e
projekteve dhe qasja n€ kornizén logjike sipas standardeve t& BE;

3.3 Bashképunon me Komunén e Shtimés né implementimin e aktiviteteve sipas késaj MB;
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NENI 11T
Procedurat e Kompenzimit

NENI IIT

Buxheti dhe Procedurat e Kompenzimit

Buxheti i paraparg pér realizimin e késaj MB &shtg si n€ vijim:

Buxheti Shuma € %

1. Angazhimi i konsulentéve té rinj né kuadér t€ Ekipit| 5,400.00€ 80%

Komunal pér Projekte :

2. Shpenzimet operative dhe menaxhuese m . 1,080.00€ D 20%

Totali: | 6,480.00€ | 100%

N& Ekipin Komunal pér Projekte do t& angazhohen 2 konsulenté t& rinj pér periudhé& 6 mujore dhe me

kompenzim mujor prej 450 € bruto.

Ményra e pagesés:

Komuna e Shtimés do té& transferoj né lHogariné e AZHR Qendér pagesén né shumén prej 6,480.00€ .

Emri i pérfituesit: : AGJENIC.IA PER ZHVILLIM RAJONAL QENDER
Numri i llogarisé bankare - 1110299332010149 PCB

AZHR Qendér do t& zbatoj projektin né pérputhje me rregullat dhe rregulloret aktuale t& Republikés s&
Kosovés si dhe do té aplikoj gasje transparente dhe do ta informoj Komunén ¢ Shtimés ng& vazhdimési.

NENI IV

Kordinimi dhe Konsultimet

Palét pajtohen g€ gjaté implementimit i€ késaj MB, do t€ shkémbejné informacione dhe do t&€ takohen
rregullisht pér t& vlerésuar efektivitetin e mbéshtetjes nga AZHR Qendér si dhe dinamikat e implementimit t&
késaj marréveshjeje.

NENLV
Provizionet e pérgjithshme
1. Amandamentimi apo shk&putja e Marréveshjes.
1.1 Palét kané t& drejt€ t& shképusin pjesémartjen né Marréveshje duke dérguar paralajmérim me shkrim
s& paku 30 dité mé herét.

2. Data e hyrjes n& fuqi dhe kohézgjatja.




2.1 Kjo Marréveshje hyn né fugi né datén ¢ nénshkrimit nga t& dyja palét me kohézgjatje prej 6 muajve
dhe me mundési vazhdimi.

3. Pérfagésimi.
3.1 Palét do t& pérfagésohen nga persona t& mandatuar nga nénshkruesit e marcéveshjes.

MENI VI

Pélaimi i paléve

1. “alét duhet 1€ veproing né besucshméri 8 ploté pér € siguruar arritjen ¢ t8 gjitha objektivave
Marréveshjes.

2. Mospajtimet ose interpreﬁmm eventuale 1€ ndryshme € pikave € késaj marréveshje do 16
rregullohen né ményré migésore, me marréveshje konwsuai»
NENI VI
Konflikii i Interesit
1. Palét garantojné se n€ kohén e nénshkrimit t& késaj marréveshje nuk ekziston ndonjé konflikt interesi
ose ka 1€ ngjarg & lindé gjaté zbatimit té késaj MB.
2. Nése lind€ ndonjé konflikt interesi ose ka 1& ngjaré 1€ shfaqet gjaté kohézgjaties s¢ késaj MB, palét

duhet t&:

{(a) T¢€ njoftojné njéri-tjetrin menjéheré;
(b)  T& be&jné njoftimin ¢ t& gjitha informacioneve pérkatése né lidhje me konfliktin
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